
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 223 DEL 27-08-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 376 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 223 DEL 27-08-2020 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE PROROGA FINE LAVORI DITTA TECTA SRL - 

FONDAZIONI PALESTRA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO che: 
 

- Il Comune di Pieve Torina, a seguito dell’inagibilità causa sisma della palestra scolastica di 

via De Gasperi, ha la necessità di realizzare una nuova struttura in adiacenza alla Scuola 

Mons. Paoletti, ricostruita successivamente alla demolizione della Scuola Primaria, anch’essa 

danneggiata gravemente dagli eventi sismici del 2016; 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.223 del 27-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

- Il progetto di fattibilità per la realizzazione del complesso Scuola-Palestra, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 31 del 10/06/2017, prevede sull’intero lotto la realizzazione di un 

fabbricato comprensivo di due corpi edilizi (Scuola e Palestra); 
 

- Con la determinazione n. 365 del 21.11.2017 è stata avviata la procedura negoziata per 

l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, afferenti i lavori di 

“Realizzazione palestra scolastica comunale e sistemazione area esterna” - CUP 

C58C17000090001 e CIG 720637371F; 
 

- Con la determinazione n. 387 del 12.12.2017 sono stati affidati i servizi tecnici di 

progettazione definitiva/esecutiva, afferenti i lavori di “Realizzazione palestra scolastica 

comunale e sistemazione area esterna”, al professionista Arch. Nazzareno Petrini – Serra de’ 

Conti (AN); 
 

- Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.09.2018 è stato adottato il Piano 

attuativo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione della palestra in 

adiacenza alla Scuola Mons. Paoletti, come disposto dallo strumento urbanistico vigente; 

 

- Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30.03.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo per l’intervento di “Realizzazione palestra scolastica comunale e sistemazione area 

esterna”, elaborato dal professionista incaricato Arch. Nazzareno Petrini e acquisito con prot. 

n. 3413 del 29.03.2019; 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 22 del 24/01/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

(primo stralcio) per la realizzazione della “Palestra e sistemazione area esterna scuola” 

inerente, nello specifico, la strutture di fondazione ed è stata avviata la procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei relativi 

lavori di realizzazione delle strutture di fondazione, con importo complessivo pari a € 

166.486,18, di cui € 162.991,34 per importo dei lavori soggetti a ribasso e € 3.494,84 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- la determinazione n. 151 del 30/05/2020 i lavori per la realizzazione delle opere di 

fondazione della nuova palestra – centro civico, sono stati definitivamente aggiudicati a 

favore dell’operatore economico TECTA SRL, con sede in SS 553 per Atri km 13,400 s.n.c. 

Zona Industriale – 64024 Notaresco (TE), P.IVA 01993960671, con il ribasso offerto del 

30,555% corrispondente ad un importo contrattuale pari ad € 116.684,18 oltre IVA, di cui 

€113.189,34 per lavori ed € 3.494,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTO CHE: 

 

-  il lavoro pubblico oggetto di appalto è stato identificato con CIG 8182880631 e CUP: 

C58C19000760001 acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Annarita 

Luccio; 

 

-  in data 18/06/2020 è stata effettuata la consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria TECTA 

SRL, giusto verbale prot.n. 7241 del 19/06/2020; 

 

- in data 15/07/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto, rep. n. 1493; 

 
 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.223 del 27-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

- con nota acquisita da questo Ufficio al prot. n. 9361 del 11/08/2020 la Ditta 

Tecta srl ha, ha presentato richiesta di proroga dei termini per l’ultimazione 

dei lavori di cui in oggetto di giorni 45, per motivazioni connesse ai tempi per 

il rilascio dell’autorizzazione sismica da parte del Genio Civile di Macerata e 

tempi di maturazione del cls per la conseguente prova su pali di fondazione; 

VISTA la nota del Direttore dei Lavori, Arch.Nazzareno Petrini, che, a 

riguardo, con nota prot.n.9613 del 17.08.2020, esprime parere favorevole alla 

concessione di soli n.38 giorni di proroga per i termini contrattuali e ritenute le 

motivazioni ivi esposte, ragionevoli e dunque di poter accogliere la richiesta di 

proroga per l’ultimazione dei lavori in oggetto, per un numero di giorni pari a 

38; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

 VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa in narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

2) DI ACCOGLIERE la richiesta, presentata dalla ditta TECTA SRL, con sede in SS 553 

per Atri - km 13,400 s.n.c. Zona Industriale – 64024 Notaresco (TE), P.IVA 

01993960671 di proroga per l’ultimazione dei “lavori di realizzazione delle fondazioni 

della nuova Palestra” per un numero di giorni pari a 38, a partire dalla data di scadenza 

dei termini contrattuali; 

 

3) DI COMUNICARE alla Direzione dei Lavori, l’accoglimento della richiesta di 

proroga, come specificato al punto 2. 

 

 

 

 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.223 del 27-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 01-09-2020    al 16-09-2020 

Lì  01-09-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


